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TLOS 2015 KAZI ETKİNLİKLERİ 

Taner KORKUT* 

Tlos antik kenti 2015 yılı kazı etkinlikleri 25 Haziran - 7 Eylül tarih-
leri arasında T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı ve Akdeniz Üniversitesi 
Rektörlüğü'nün destekleri ile gerçekleştirilmiştir. 2015 yılı çalışma programı 
kapsamında stadyum alanı, Kronos Tapınağı, kent bazilikası ve tiyatro alan-
larındaki kazı çalışmaları başarıyla tamamlanmıştır. Tlos antik kentinde 2015 
yılında gerçekleştirilen kazı etkinlikleri Çanakkale Müzesi uzmanlarından 
Arkeolog Musa Tombul'un Bakanlık temsilciliğinde ve değerli katkılarıyla 
yürütülmüştür. 

Tlos antik kenti 2015 yılı bilimsel etkinlikleri kazı ekip listesinde yer alan 
Akdeniz Üniversitesi ile Hatay Mustafa Kemal Üniversitesi Arkeoloji Bölü-
mü öğretim üyeleri, araştırma görevlileri ve öğrencileri tarafından gerçekleş-
tirilmiştir. Diğer yandan Prof. Dr. Satoshi Urano başkanlığındaki ekip kent 
bazilikasında ortaya çıkarılan mozaiğin çizim ve belgelenmesi çalışmalarını 
tamamlamıştır. Kent bazilikası zemininde tespit edilen tessera mozaiklerinin 
konservasyonunu İtalyan restoratörler Caludia Tadeschi ve Alessandra Costa 
yapmıştır. Dokuz Eylül Üniversitesi Eskiçağ Tarihi Bölümü öğretim üyelerin-
den Prof. Dr. Recai Tekoğlu ve Akdeniz Üniversitesi Eskiçağ Dilleri ve Kültür-
leri Bölümü öğretim üyesi Yrd. Doç. Dr. Ertan Yıldız Tlos Antik kenti epigrafi 
korpusu hazırlama çalışmalarına devam etmiştir. Dokuz Eylül Üniversitesi 
Mühendislik Fakültesi öğretim üyesi Prof. Dr. Mümtaz Çolak 2015 yılında 
da arazi çalışmalarına katılmamıştır. Bunun yerine stadyum alanından ele 
geçirilen ve müzeden alınan özel izinle kendisine teslim edilen seramiklerin 

Prof. Dr. Taner KORKUT, Akdeniz Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Arkeoloji Bölümü 07058 An-
talya/TÜRKİYE. 
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laboratuar incelemelerini tamamlamıştır. Akdeniz Üniversitesi öğretim üyesi 
Doç. Dr. Zühal Kaynakçı Elinç Tlos'un alan yönetimi planının hazırlanma-
sı çalışmalarına başlamıştır. Bu amaçla yürütülen çalışmalar öncelikle Tlos 
antik kentinin çevresine yoğunlaşmıştır. Hatay Mustafa Kemal Üniversitesi 
öğretim üyesi antropolog Yrd. Doç. Dr. Cenk Güner de arazi çalışmalarına 
katılmamıştır, fakat geçen kazı sezonunda kendisine teslim edilen iskeletler 
üzerindeki antropolojik incelemelerini tamamlamıştır. Çanakkale Onsekiz 
Mart Üniversitesi Arkeoloji Bölümü'nden Prof. Dr. Turan Takaoğlu kazıevi 
deposunda bulunan ve daha önceki yıllarda ele geçirilen prehistorik bulun-
tuların değerlendirilmesi ile yayına hazırlanması çalışmalarını yürütmüştür. 

Kazılar esnasında ele geçirilen ve Fethiye Müzesi'ne teslim edilen envan-
terlik eserlerin tamamı kazıevinde bilimsel olarak değerlendirilmiş ve uzman 
restoratörler tarafından konservasyon işlemleri tamamlanmıştır. Kazıevi de-
posunda koruma altına alınan etüdlük değerdeki eserler için de benzer uygu-
lamalar yapılmıştır. Ayrıca kazı alanlarının kazı sonrası korunmasına yönelik 
önlemler alınmıştır. Son olarak kazılar esnasında ortaya çıkan toprak hafriyat 
antik kent sınırları dışına taşınmış, böylece kazı alanları temizlenerek gelecek 
kazı sezonu için hazır halde bırakılmıştır. 2014 kazı sezonunda yenilenen an-
cak olumsuz hava koşullarından dolayı zarar gören tarihi kalıntıların tanıtım 
levhalarının bakım ve onarım işlemleri bu sezon tamamlanmıştır. Geçen kazı 
sezonuna yetiştirilemeyen ören yeri levhasının kent girişine yerleştirilmesi iş-
lemi de bu yılkı kazı etkinlikleri arasında sayılabilir. 

Tlos antik kenti ve yakın çevresinin kültürel zenginlikleri ile birlikte tanı-
tıldığı Türkçe rehber kitap 2015 yılı şubat ayında yayınlanmıştır. Sözkonusu 
kitabın İngilizce baskısı ise 2016 yılı başında yapılmıştır. Tlos antik kenti ve 
çevresinin doğal ve kültürel peyzajı ile birlikte değerlendirildiği "Arkeoloji, 
Epigrafi, Jeoloji, Doğal ve Kültürel Peyzaj Yapısıyla Tlos Antik Kenti ve Teri-
toryumu" başlıklı akademik bir çalışmanın baskısı ise 2015 yılı Ağustos ayın-
da tamamlanmıştır. Bu kitabın baskı giderleri Güney Ege Kalkınma Ajansı 
tarafından desteklenen "Doğal ve Kültürel Zenginlikleriyle Seydikemer İlçe-
si" projesi kapsamında Seydikemer Kaymakamlığı tarafından karşılanmıştır. 
Toplam 2000 adet basılan kitap üniversite ve diğer resmi kurumlara ücretsiz 
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olarak dağıtılmıştır. Kazı etkinlikleri için gerekli izinlerin verilmesi ve destek-
lerinden dolayı T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı Kültür Varlıkları ve Müze-
ler Genel Müdürlüğü ile Akdeniz Üniversitesi Rektörlüğüne ve çalışmalarda 
emeği geçen herkese gönülden teşekkür ediyorum. 

I. STADYUM ALANI 

Kudret SEZGİN 

Stadyum alanındaki çalışmalar iki ayrı noktada ve iki farklı dönem kazısı 
şeklinde yürütülmüştür. İlk olarak, 2012 yılında stadyum zemini altında tes-
pit edilmiş olan ve gerek kent gerekse de bölge genelinde çok iyi bilinmeyen 
Arkaik Dönem ve öncesi yerleşim tabakalarının tanımlanması ve mimari dö-
şem yardımıyla detaylarının anlaşılmasına yönelik olarak sondajlar yapılmış-
tır. 

Önceki sezonda 17 metrelik kısmı açılan 2.30 metre kalınlığındaki pod-
yumlu duvarın inşa dönemini anlamak amacıyla, bu duvarın batı (Açma 
34) ve doğu (Açma 35) cephelerinde olmak üzere iki derin sondaj açılmıştır 
(Resim: 1). Eş zamanlı yürütülen sondajların her birinde benzer kesit özellik-
leri ve malzeme gruplarıyla birlikte farklı mimari evrelere ulaşılmıştır. Her 
iki sondajın üst tabakalarında Arkaik Dönem yapı kompleksine ait duvarlar 
merkezi akstaki duvara paralel ve kesecek şekilde konumlandırılmış şekilde 
açığa çıkarılmışlardır. 

Batı cephede açılan alanda 2 metre genişliğinde, tabanı moloz taş döşe-
li dar bir cadde veya koridor biçimli bir alan tespit edilmiştir. Kuzey-güney 
aksında uzanan bu alan her iki yönden paralel duvarlarla sınırlanmıştır. Bu 
tabakanın genel karakteristik buluntuları Arkaik Dönem seramiklerinden 
oluşmaktadır (Resim: 2a). Döşemenin hemen altında ise güneybatı-kuzeydo-
ğu aksında uzanan, orta büyüklükte moloz taşlarla örülmüş ve aşağı doğru 
eğimli inen üçüncü bir mimari evre açığa çıkarılmıştır (Resim: 1a). Bu mima-
riyle bağlantılı olarak ele geçirilen seramikler arasında kırmızı astarlı kâseler, 
mat kahverengi ve koyu gri bant bezemeler ve gövde üzerinde çizgisel ve 
geometrik bezemelerin olduğu seramikler dikkat çekmektedir. Erken örnek-

4 0 9 



lerine Levant/Filistin bölgesinde Orta Bronz Çağı yerleşimlerinde rastlanan, 
Kıbrıs ve Ege adalarında İ.Ö. 7. yüzyıla kadar görülen kulp biçimli üçayaklı 
kap formları ilk kez bu tabakada yoğun görülen formlardandır (Resim: 2b). 
Gerek duvarın yönü ve mimari tekniği gerekse de indiği derinlik ve bu sevi-
yede bulunan seramiklerdeki form ve bezeme farklılaşmaları göz önüne alın-
dığında söz konusu döşem Geometrik Dönem içerisindeki bir mimari evreye 
işaret etmektedir. 

Eğimli bu duvarın zemin dolgusunun altına doğru inildikçe, benzer ör-
nekleri Ege adaları ve Beycesultan gibi Geç Tunç Çağı yerleşimlerinden bi-
linen parlak kırmızı astarlı ve yüksek ayaklı kyliksler, Batı Anadolu'da Çine 
Tepecik, Panaztepe ve Liman Tepe gibi Orta ve Geç Bronz Çağı yerleşimle-
rinden yoğun ele geçirilen omurgalı kâseler görülmeye başlamıştır (Resim: 
2c). Bu alandaki sondajın en alt tabakasında, çok az sayıda ve küçük kırıklar 
halinde monokrom seramikler içeren erozyon akıntısı karakterine sahip yu-
muşak nemli bir kil katmanı ile karşılaşılmıştır. 

Doğu sondajı batıdakiyle paralel ilerletilmiş ve burada da benzer buluntu-
lar ele geçirilmiştir. En üstte kalın duvara dik gelen doğu-batı yönünde Arka-
ik Dönem duvarı, onun altında ise podyumlu duvarın önünde oluşturulmuş 
ve içerisinde Geometrik Dönem karakteristiğine sahip seramikler barındıran 
sıkıştırılmış kil/kireçli bir zemin tespit edilmiştir. Bu alanda -4 metre derin-
likte biri sadece zemine gömülü kaidesi kalmış, diğeri ise zemine yatık du-
rumda yan yana iki pithosun bulunduğu bir kontekst ile karşılaşılmıştır. Bu 
tabakadan ele geçirilen yüksek ayaklı kyliks ve omurgalı kapların (Resim: 2d) 
Batı ve Orta Anadolu Bölgesi paralelleri Geç Tunç Çağının erken evrelerine 
işaret etmektedir. Bu alandan alınan kemik numuneler üzerinde yapılan C-14 
analizlerinin verdiği İ.Ö. 15. yüzyılın başları tarihi, ulaşılan söz konusu taba-
kanın şu an için varılan en erken tabaka olduğunu göstermektedir. 

Stadyum alanındaki ikinci kazı etkinliği ise, stadyum alanının işlevinin 
sonlanmasından sonraki süreçte ne gibi değişimler geçirdiği ve hangi amaç-
la kullanılmaya devam ettiğine yönelik yapılan çalışmaları kapsamaktadır. 
Oturma sıralarının önündeki yoğunluğu surdan düşen bloklardan oluşan yı-
kıntı ve zamanla oluşmuş toprak dolgu kaldırılmaya başlandıktan sonra altta 
Bizans Dönemine ait yapı kalıntıları görülmeye başlamıştır. Bu alandaki kazı 

4 1 0 



çalışmaları genişleyip derinleştikçe kendi içerisinde farklı evreler barındıran 
daha geniş bir yapı kompleksiyle karşılaşılmıştır (Resim: 3). Genel hatlarıyla 
stadyum oturma basamaklarına paralel giden ana aks duvarları ve oturma sı-
ralarından başlayıp bu aksı kesen doğu-batı doğrultulu ara duvarlardan olu-
şan mimari döşem üzerinde dönemsel farklılıklar gözlemlenmiştir. Söz konu-
su mimari düzenlemeler içerisinde, muhtemelen son kullanım evrelerine ait 
düzensiz konumlandırılışları ve yapıları ile birbirinden ayrılan 4 farklı mezar 
açığa çıkarılmıştır. Alanda ele geçirilen seramiklerden bu mimari döşemin 
son kullanımının İ.S. 10.-11. yüzyıllar olduğu düşünülmektedir. 

Stadyum alanındaki kazı etkinlikleri açılan her iki sondajın sezon sonun-
da koruma önlemleri alındıktan sonra kapatılması, günışığına çıkan blokların 
taş tarlasında yeniden düzenlenmesi ve hafriyatın kazı alanı dışına taşınması 
işlemleri ardından sonlandırılmıştır. 

II. KRONOS TAPINAĞI 

Çilem UYGUN 

2011-2014 yılları arasında kazısı tamamlanan Kronos Tapınağı'nda 2015 
yılı sezonu içerisinde kazıevi deposu ve arazide yayın hazırlıklarına yönelik 
olarak belgeleme çalışmaları gerçekleştirilmiştir. Depoda tapınak ve çevre-
sinde ele geçirilen seramik, yazıt ve diğer küçük eserler incelenmiştir. İ.Ö. 5. 
yüzyıla tarihleyebileceğimiz sayıca az olan ithal Attika örnekleri alanın en 
erken seramik grubunu oluşturur (Resim: 4a). İçi sırla kaplı, çizgi bezemeli 
seramiklerle üst sınır İ.S. 11. yüzyıla kadar çıkar. Günlük kullanım, depo ve 
pişirme kaplarından oluşan ve hamur-astar yapısıyla yerel üretim olarak ta-
nımlanan diğer seramikler Hellenistik Dönemden Bizans Dönemi sonlarına 
kadar tarihlenir (Resim: 4b). Kandil ve unguentarium örnekleri özel formlar 
arasındadır. Kandiller genelde küçük parçalar halinde ele geçirilmiş olup 
Roma Dönemine tarihlenir. Daha çok sayıda örnekle temsil edilen unguentari-
umlar ise, İ.S. 5.-6.yüzyıl özellikleri taşır. Bir kısmı mühürlü olan hatalı üretim 
unguentarium parçaları kentteki seramik üretiminin Erken Bizans Dönemi ör-
neklerini oluşturur. 

4 1 1 



2015 yılı çalışmalarının ikinci etabı hem yapının insitu olarak günümüze 
ulaşan podyumunda hem de tapınak bloklarının yerleştirildiği taş tarlasında 
gerçekleştirilmiştir. Yapının daha önceki yıllarda hazırlanan plan, cephe ve 
kesit çizimleri güncellenmiş; özellikle kenet, taşçı izleri, tarak farklılıklarına 
ilişkin detaylı ölçümler yapılmıştır (Resim: 5). Taş tarlasında ise bitkisel ve 
figürlü bezemelere sahip entablatür (arşitrav, friz, geison) blokları stil ve tipo-
lojik açıdan değerlendirilmiştir. Derin matkap işçiliğiyle dikkat çeken bitkisel 
motiflerin tipolojik gruplamaları oluşturulmuştur (Resim: 6). Mimari bezek-
lere yönelik bu çalışma tapınağın yapım tarihinin ve sonraki süreçlerdeki ta-
mirat evrelerinin belirlenmesi açısından önemlidir. Hazırlanması planlanan 
yayınla, mimari bezek gelişimine ek olarak Likya Bölgesi'ndeki Roma İmpa-
ratorluk Dönemi tapınak mimarisine ilişkin daha kapsamlı değerlendirme 
yapmak mümkün olacaktır. 

III. KENT BAZİLİKASI 
Satoshi URANO 

Yukinori FUKATSU 
Tijen YÜCEL 

2015 yılı kazı sezonunda bazilika içindeki çalışmalar hem kazıya hem de 
konservasyona yönelik olarak gerçekleştirilmiştir. Kuzey transept içerisinde 
yoğunlaşan çalışmalar 1, 2 ve 3 numaralı odalarda yürütülmüştür. 

Çalışmalara ilk olarak en kuzeyde kalan 3 numaralı mekânda başlanmış-
tır. 3.90 x 7.20 m. olarak ölçülen dikdörtgen plana sahip alanda yoğun moloz 
ve tuğla parçalarından oluşan dolgu kaldırılarak zeminin mozaik döşemi açı-
ğa çıkarılmıştır (Resim: 7). Genel olarak iyi korunmuş durumda olan opus tes-
sera mozaik tabanın özellikle orta kısmına denk gelen alanda ve mekânın giriş 
kısmında döşeme ait eksiklikler mevcuttur. Bordür kısmında geometrik motif 
uygulanmışken mozaiğin ana sahnesinde yan yana dizilmiş peltaya benzer 
motif yer alır. Bu mekânda özellikle yoğun olarak hayvan kemiği, bunun yanı 
sıra batı duvar dibinde kırık cam parçaları ve metal obje parçaları diğer bu-
luntu grubunu oluşturur. Kazı çalışmalarının tamamlanmasının ardından uz-
man restoratör ekip tarafından mozaik döşem yıkanarak temizlenmiş ve daha 
sonra kireçtaşı tozu ve hidrolik kireç kullanılarak derzler sağlamlaştırılmıştır. 
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Bazilikadaki ikinci çalışma alanını kuzey transepteki 1 numaralı mekân 
oluşturmuştur. Bu mekân 4.10 x 6.60 m. ölçülerinde dikdörtgen bir plana sa-
hiptir (Resim: 8). Mekân içerisinde 4 adet tuğla ve moloz taşlardan örülmüş 
dikdörtgene yakın paye/ayak bulunmaktadır. Seviye inme çalışmaları esna-
sında batı ve kuzey duvar kenarlarında bulunan payelerin mezar yapılarıyla 
bağlantılı olarak düzenlendiği tespit edilmiştir. Mekânın kuzey kenarında 
M1 olarak kodlanan doğu-batı doğrultulu konumlandırılmış düzenlemede 
yapılan çalışmalarda ölü yatağında iskelet yapısına rastlanılmamış, bunun 
aksine iskeletlerin hemen mezarın batı bitimine dağınık olarak atıldığı göz-
lemlenmiştir. Batı kenarında yer alan düzenleme ise M2 olarak kodlanmış 
ve -40 cm. seviyesinde kuzey-güney doğrultulu uzanan iskeletin sadece üst 
gövdesi tespit edilmiştir. İskeletin gövdesinin alt kısmı mezar dışında dağı-
nık olarak bulunmuştur. M2 içerisindeki iskelet fotoğraflanıp belgelendikten 
sonra kaldırılmış ve mezar korumaya yönelik olarak tekrardan kapatılmış-
tır. Bu iki mezar düzenlenmesinin açılmasından sonra mekânın orta alanında 
toprak dolgunun alınmasına geçilmiştir. Metal ve cam buluntuların yanında 
mekânda dağınık halde düzensiz kemik parçalarına rastlanılmıştır. Ele ge-
çirilen kemik buluntuları bu alanda birden fazla iskelet yapısının varlığını 
göstermesi ve muhtemelen geç dönemde mekândaki mezarların soyulduğu-
nu kanıtlaması açısından önemlidir. Bunun yanı sıra mekânın doğu kenarda 
2011 yılında açılmış mezar düzenlemelerinde, mezarın tabanını oluşturan taş 
plakalar kaldırılarak sondajlar yapılmıştır. Kuzey ve güneyde yapılan bu iki 
sondajda tespit edilen veriler bize bazilikanın erken evresine yönelik önemli 
ipuçları sunsa da mozaik tabanın altında oldukları için genişleme ve takip 
etme imkanı olmamıştır. Mekânın tamamı dolgu topraktan temizlendikten 
sonra bir kısmı geometrik diğer kısmı ise pelta motifli iki farklı tipteki mozaik 
döşemin uzman restoratör ekip tarafından ince temizliği yapılmıştır. 

Kuzey transept içerisindeki diğer çalışma alanı ise 2 numaralı odada oluş-
turulmuştur. 2013 yılında doğu kısmı açılan mekânın batı yönde kalan diğer 
bölümü bu yıl içerisinde açılarak temizlenmiştir. 1 ve 3 numaralı mekânlara 
göre daha kötü durumda olan mozaik taban yer yer korunmuştur. Motif ola-
rak da diğer iki mekâna göre farklı olan zeminde daha küçük opus tessera kul-
lanılmıştır. 
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Her üç mekândaki kazı ve konservasyon çalışmaları tamamlandıktan son-
ra alan önümüzdeki kazı sezonu çalışmalara devam edilmek üzere koruma 
altına alınarak kapatılmıştır. Her üç mekân öncelikle jeotekstil ile örtülmüş, 
üzerine ise nem ve ısıyı dengeleyen membran örtüsü serildikten sonra kumla 
kapatılmıştır (Resim: 9). Korumaya yönelik bu işlemin yapılmasından sonra 
bazilika içerisindeki çalışmalar sonlandırılmıştır. 

IV. TİYATRO 

Bilsen ÖZDEMİR 

Tijen YÜCEL 

Tlos tiyatrosundaki 2015 yılı çalışmaları iki aşamada gerçekleştirilmiştir. 
İlk olarak tiyatronun 3 farklı noktasında orijinal zeminin tespitine yönelik 
sondajlar yapılmıştır. Birinci sondaj 2012-2013 yıllarında temizlenen hyposke-
nenin güneyden 3. tonozunun önünde yapılmıştır (Resim: 10a). 160 x 80 cm. 
ölçülerinde dikdörtgen formda açılan sondaj, sahne binasının zeminini ve 
tonozun eşik taşı seviyesini göstermesi açısından önemli veriler sunmuştur. 
Seviye inme çalışmalarında yoğun moloz ve tuğlaya rastlanırken az miktar-
da seramik buluntu ele geçirilmiştir. Çalışmalar esnasında yürüme zeminin-
den -48 cm. derinde tonoz önünde yer alan eşik taşına ulaşılmıştır. 4 bloğun 
yan yana konulmasıyla oluşturulmuş eşik taşı daha kaba bir işçilik gösterir. 
Eşikten itibaren tonoz yüksekliği 268 cm. olarak ölçülmüştür. Orjinal zemine 
ulaşılmasının ardından korumaya yönelik olarak sondaj fotoğraflanıp belge-
lenerek tekrar kapatılmıştır. İkinci ve üçüncü sondajlar ise orkestra içerisinde 
yapılmıştır. 2014 yılında yapılan orkestra içindeki dolgunun proskene seviye-
sine kadar indirilmesi çalışmaları esnasında merkezde dikdörtgene yakın bir 
plan sergileyen ve devşirme bloklardan oluşan işlevi tam olarak anlaşılama-
yan bir düzenlemeye rastlanmıştır. Muhtemelen tiyatronun kullanım evre-
sinden daha sonraki bir döneme işaret eden bu düzenlemelerden güneybatı 
köşedeki blok etrafında kazı çalışmasına başlanmıştır (Resim: 10b). 150 x 200 
cm. ölçülerinde ve blok etrafında planlanan sondajda -16 cm. seviyesinden 
sonra nemli kahverengi toprak tabakasına rastlanılmıştır. -40 cm. seviyesin-
den sonra ise kireç ve çakıllı dolgu toprakla karşılaşılmıştır. Yoğun tuğla ve 
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molozun yanında çok az seramik buluntusunun rastlandığı sondajda -60 cm. 
seviyesinde taban suyuna ulaşılmasından dolayı çalışmalar sonlandırılmış ve 
fotoğraflanarak sondaj tekrar kapatılmıştır. Orkestra içerisinde yapılan üçün-
cü sondaj caveamn merkezine yakın parapet duvarının hemen önünde 100 x 
150 cm. ölçülerindeki bir alanda açılmıştır (Resim: 10c). Sondajdaki kazı çalış-
malarına başlanılmasından sonra taban suyuyla karşılaşılmıştır. Bu nedenle 
-30 cm. seviyesinden daha derine inilememiş, sondaj mevcut haliyle belgele-
nerek tekrar kapatılmıştır. Yoğun moloz içeren kil dolgulu sondaj içerisinde 
çok az sayıda seramik buluntusuna rastlanılmıştır. 

Orijinal zemine yönelik sondajların tamamlanmasından sonra orkestra 
içerisinde birikmiş akıntı toprağın güney parados yönünde kalan kısmının te-
mizlenmesine başlanılmıştır (Resim: 11). Yaklaşık 1 m. yüksekliğe ulaşan dol-
gunun alınması esnasında yoğun tuğla ve moloz parçalarına rastlanılmıştır. 
Parapet duvarı boyunca takip edilen taş döşem, kazısı yapılan bu alanda da 
yer yer sökülmüş ve kırılmış olarak açığa çıkarılmıştır. Güney parapet biti-
mine gelindiğinde ise tuğla, moloz, sütun ve düzgün tıraşlanmış devşirme 
bloklardan harçla örülmüş bir duvar tespit edilmiştir. Tiyatronun işlevini yi-
tirdikten sonraki bir döneme ait olduğu anlaşılan bu ekleme duvar proskene 
ile birleştirilerek orkestrayı kapalı bir alan haline getirmiştir. Bu duvar ör-
güsünde giriş çıkışı sağlamak için 60 cm. genişliğine yakın bir açıklık bırakı-
larak kapı oluşturulmuştur. Bu alanda yürütülen çalışmalarda dolgu toprak 
içerisinde Roma Dönemine tarihlenen günlük kullanım seramiklerinin yanı 
sıra muhtemelen depremde caveanın üst kısmından yuvarlanarak bu alana 
düşmüş oturma sıraları ve düz blok parçaları da tespit edilmiştir. Tüm bu 
mimari yapı elemanları numaralandırılarak proskenenin önünde bir önceki yıl 
oluşturulan taş tarlasına taşınmıştır. Böylece tiyatroda 2015 sezonu içerisinde 
yürütülen çalışmalar tamamlanmıştır. 

V. EPİGRAFİK ÇALIŞMALAR 
Recai TEKOĞLU 

Mehmet Ertan YILDIZ 

Tlos Antik Kenti 2015 yılı epigrafik çalışmaları 3 ayrı faaliyet konusunu 
içermektedir. İlk olarak kazı evi deposunda envarterlenerek koruma altına 
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alınan 23 yazıt fragmenti epigrafik açıdan değerlendirilerek kayıt altına alın-
mıştır. Bu yazıtlı parçalardan 21 tanesi 2010 yılı stadyum buluntusu, diğer 
2 adeti ise 2014 yılı Kronos Tapınağı buluntularıdır. Daha sonra kentin tüm 
yazıtlarını bir araya getirmeye yönelik çalışmalara başlanmıştır. Bu amaçla 
yapılan planlamada ilk olarak kentin akropol kuzey sur duvarları ile bu sur 
duvarlarının altındaki yazıtlı kaya mezarları incelenmiştir. Öncelikle alanda 
tespit edilen yazıtların fotoğrafları çekilmiş, ölçüleri alınmış ve yerinde ye-
niden okunarak kayıt altına alınmıştır. Benzer bir çalışma ayrıca kentin ya-
kın çevresinde de yürütülmüştür. Antik kentin yakın çevresindeki günümüz 
yapılarının inşasında maalesef antik kentin yapı unsurları da kullanılmıştır. 
Dolayısıyla söz konusu modern yapılardaki yazıtlı malzemelerin belgelen-
mesi çalışmaları gerçekleştirilmiştir. 2015 yılının üçüncü çalışma etabı Fethiye 
Müzesi'nde Tlos antik kentinden giden yazılı eserlerin kaydedilmesine yöne-
lik yürütülmüştür. Bu amaçla müzede bulunan yazılı eserler epigrafik çalış-
malara uygun olarak kayıt altına alınmıştır. 

VI. ALAN YÖNETİMİ PLANI HAZIRLAMA ÇALIŞMALARI 

Zühal KAYNAKÇI ELİNÇ 

2015 yılı çalışmaları kapsamında öncelikli olarak alan yönetimi planı için 
yapılması gereken prosedürler incelenmiştir. Tlos antik kenti için pek çok alt 
başlığın oluşturulabileceği görülmüştür. Alan yönetimi başvurularında esas 
olan alanın tanınırlığını arttırmak ve alanda yaşayan yerel halkında bu çalış-
malara dahil edileceği alt projeler hazırlanması için ön hazırlıklar yapılmıştır. 
Bu kapsamda ilk çalışma olarak Tlos antik kent merkezinde ziyaretçilerin kul-
lanımı için portatif kent mobilyaları örnekleri tasarlanmıştır (Resim: 12-13). 

Tlos antik kentine ziyaretçilerin yaklaşırken kenti nasıl algıladıkları ile 
ilgili araştırma ikinci çalışma aşaması olarak yürütülmüştür. Bu çalışma so-
nucunda Tlos antik kentine ulaşım sağlayan yollar üzerinde Tlos kentini gös-
teren ya da tanıtan yeterli işaret levhası bulunmadığı tespit edilmiştir. Ayrıca 
mevcut levhaların son derece eski ve görsel kalite açısından kötü oldukları 
görülmüştür. Bu çalışmadan elde edilen veriler sonucunda Tlos antik kenti 
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anayol girişlerine kentin özelliklerini anlatan ve kente yakışan levhaların ta-

sarlanmasıyla ilgili tasarım çalışmaları başlatılmıştır. 

VII. DEPO ÇALIŞMALARI 

Turan TAKAOĞLU 

Gül IŞIN 

2015 yılı depo çalışmaları, 2014 yılında oluşturulan depo düzeni ve envan-

terleme çalışmalarının devamı olarak gerçekleştirilmiştir. 2015 yılı Tlos kazı-

ları esnasında ele geçirilen etüdlük ve envanterlik değerdeki eserlerin temiz-

lenmesi işleminin ardından, çizimi yapılması gereken buluntuların çizimleri 

yapılmıştır. Çizim ve belgeleme çalışmalarının tamamlanmasından sonra bir 

önceki yıl FileMaker programında başlanılan envanterleme çalışmalarına de-

vam edilmiştir. Bu bağlamda 2014 yılındaki son numaradan itibaren eserlere 

envanter numarası verilmiş ve tek tek fotoğraflanmıştır. Ölçüleri alınan ve ta-

nımları yapılan 172 adet etüdlük değerdeki arkeolojik eser ve 58 adet etüdlük 

değerdeki sikke Tlos kazıevi deposunun envanter kaydına geçirilmiştir (Re-

sim: 14). FileMaker programında kayıt altına alınan toplam 230 eser, nitelik-

lerine göre oluşturulan depo düzeni içerisinde kasa veya kutulara konularak, 

raf ya da kilitli dolaplara kaldırılmıştır. Tlos kazılarında ele geçirilen etüdlük 

değerdeki tüm eserlerin kayıt altına alınmasından sonra depo çalışmaları ta-

mamlanmıştır. 

Kazılarda ele geçirilen buluntuların temizliği, tasnifi, çizimi ve fotoğrafla-

narak belgelenmesi işlemleri arazi çalışmalarına paralel olarak kazı deposun-

da da yürütülmüştür. Özellikle ele geçirilen seramik buluntuların belgeleme 

işlemleri tamamlandıktan sonra hamur ve katkı maddelerinin görüntülenme-

si için de 10X-150X Dijital Mikroskop yardımıyla doku görüntüleri alınmıştır 

(Resim: 15). 2015 kazı sezonunda toplam 538 adet seramik tüm bu sayılan 

işlemlerden geçirilip belgelenmiştir. 
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Resim 1: Stadyum alanı sondajları. 

Resim 2: Stadyum sondajları seramik buluntuları. 
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Resim 3: Bizans Dönemi yapı kompleksi. 

Resim 4: Kronos Tapınağı seramik buluntu örnekleri. 

Resim 5: Kronos Tapınağı mimari blokları üzerindeki taşçı izleri. 
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Resim 7: Bazilika kuzey transept 3 numaralı oda ve sağlamlaştırılan mozaik döşem. 
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Resim 8: Bazilika kuzey transept 1 numaralı oda m i ve m2 mezarları. 

Resim 9: Konservasyon çalışmaları sonrası mozaik döşem ve koruma süreci. 

Resim 10: Tiyatro Sondajları: a) Sondaj 1, b) Sondaj 2, c) Sondaj 3. 
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Resim 11: Tiyatro orkestrası güney parados önü. 

Resim 12: Tlos Antik Kenti için tasarlanmış portatif kent mobilyaları örnekleri. 
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Resim 13: Tlos Antik kenti için tasarlanmış portatif kent mobilyaları örnekleri. 
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Resim 14: FileMaker dijital buluntu kayıt fişleri. 

Resim 15: Konteks, grup, tekil seramik fotoğraflama ve digital doku görüntüleme. 
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